Rsp. ad 1. si aliquid valere, si fieret comparatio in ordine ad membrorum divisibilem, quale est tempus, non in ordine ad membrorum indivisibilem, est inflans. Ad 2. tunc distingua causat successione, quando agens non intelligitur agere omnibus partibus virtualiter praesens, & applicatum, ut est in motu locali reflexu Angelii, qui non est virtualiter praesens simul omnibus partibus spatiis, est successivè, non enim est praesens spatio, nisi per suam entitatem, que nequit esse simul in pluribus locis aquariorum, at alterum est aque totipotissima activitas applicatum, & si a contrario non impedit, adhuc agere in infanti, si forma quoque non efficit virtualiter acquisibilis; quorum nullum intervenit in praesenti. Ad 3. si aliquid velut verum quod activitatem: quia agens ratione agit perpendiculariter, non tamem quad velocitatem, sequitur enim velociter agit, five perpendiculariter, five non. Ad 4. in illo calo si successivè illuminaret aula, hoc erit per accidentem, quia lucidum successivè applicatur; attamen simul illuminaret, quod aula propinquior fenestræ, & remotor, si non adhuc impeditum.

27 Tertio dubitatur, num lumen educatur de potentia subiecti. Negativam, partem fuitinuit. Plotinus 4. Ennead. lib. 5. cap. 6. cui libenter assentient Contar. de An. 9. de visione c. 6. nisi Aristoteles auctoritas oppositum reclamaret; ex quo pater apud quoddam Philophorus plus valere auctoritatem Aris. ipsa ratione; probatur autem affirmativa pars, quia si lumen a subiecto non dependet in esse, jam posset in actu diffundi contra Aris. 2. de An. 74. Tum quia accidens omnia a subiecto, cui inheret, dependet in esse, ergo educitur quoque de potentia ejusdem, hoc enim illud educit, a dependent in heri a subiecto, ut diximus in Phyl. quod si in conservari dependet, multo magis in fieri, itud enim infundit ab illo. Tum quia agens producunt aliquid independenter a subiecto, creat illud, ut patet ex definitione creationis, ergo si lucidum producere lumen independenter a subiecto, illud crearet, quod implicat. Nec valet, quod ajunt, si aliquid velut verum de qualitatibus propriis sumptis, & materialibus, quia propter conformatorem cum subiecto nata sunt in natura, & de potentia subiecti educit, non de qualitatibus intentionibus, & spiritualibus, quia minorem habent sympathiam cum corpore, quale est lumen, quod aliud non est nisi praesentia lucidi habens entitatem intentionalem, & spirituali. Non valet; nam de quaquam qualitate, five materiali, five spirituali, semper ei verum, quod in subiecto independenter producitur, talis producitur foret creatio. Deinde fallum est, lumen habere proprie spirituale, quia est extensus per totum subiectum, licet aliquid spirituale dicatur comparative ad qualitates magis reales, & sensibiles, ut universaliter extensus de quaunque specie sensibili dicitur, num. 56. Fallum etiam est, lumen folium dicere lumen lucidi; nam praesentia lumen, dicit refutum, lumen est forma absoluta, praesentia est quid presuppositum productionis lumen, se habet enim ut approbatum agentis passio, at lumen est forma producta in medio a lucido praesente, unde potest de potentia Dei absolute lucidum est praesens, & non illuminare medium, quo calo est praesens lucidus, & nullum lumen.

28 Dices, forma, quæ educitur de potentia subiecti, etiam recente agente, dummodo maneat subiectum, adhuc permanet; item requiri in subiecto potentiam transformativam, & conseqüenter contraria ratione succipientem; lumen recedente lumine evanescit, nec habet contrarium. Tum quia forma, de qua est tota in toto, & tota in qualibet parte, non educitur de potentia subiecti, ut patet de anima rationali, sic est lumen, cum sit spirituale, ergo &c. Rsp. negando maiorem esse universaliter quam quod utramque partem; Similiter ad 2. neg. minor, quia lumen divisibiliter existit in medium, totum in toto, & in calo est lumen.

Quarto queritur, num lumen in folio diaphano, & transparenti recipiat, an etiam in corpore opaco. Aliquid docent lumen in solo perspicuo, & diaphano recipi, in opaco vero lumen extrinsecum, & per quandam adherentiam, quatenus faciliter illuminat aetrem, vel aliud diaphanum contignum opaco, ex qua illuminatione conspicitur opacum; hunc dicendi modum probabilem putat Arriaga disp. 4. de An. n. 10. & seq. At Ruvius 2. de An. tract. de lumen viuis qu. 4. qui Cajet & Tol. citat, alerit lumen non solum in diaphano, sed etiam in opaco subiectum, & non tantum in externa superficie, hoc enim patet impossibile, sed etiam in partibus profundatis illi, superficiet proximioribus.

29 Dicendum est, lumen non solum recipi in perspicuo, sed etiam in opaco, & non tempore secundum aliquam profunditatem, sed quandoque etiam secundum folam superficiem. Quod recipiatur in opaco, colligitur ex Scoto 2. d. 13. dum explicat radius reflexum; nam reflexio fit quando occurrente corpore opaco, antequam terminetur virtus activa lumen, lumen diffunditur in partem oppositam, & eo major fit reflexio, quo corpus opacum est magis politum, ergo lumen intrinsecum attingit corpus opacum, prob. conseq. quia si folium extrinsecum illuminaretur, seu si verè lumen non reciperetur in corpore opaco, parum referret, quod

si radius ille non imprimiceret, nunquam oculus videret lucidum, ergo lumen erit species illius, habet enim omnia materia species visibilis, nec alia species visibilis apparet representativa lucis. Si dicas, hoc est species lumen, quod oppositum supra fenestrum juvet, non impediatur alterius visionem; Vel quod lux non media species, sed ipsa videatur; Non valet, quia considerat quodlibet de nomine, si enim lumen est ratio videndi aliud scilicet lucem, per lumen enim primarium videtur lux, jam dici poterit species; & ab aliquo ullo fundamento alterius lucem sine species videri, cum verè lux in oculo imprimit radium luminosum.

30 Confirmatur rationes Scoti, quam tangit 5. Met. qu. 7. si lumen non est species lucis, sequeretur, quod si duo lucida applicarentur eidem medio, non duo lumina, sed unus intensus producerent, sed hoc est fallum, ergo &c. sequela prob. quia formæ, que nata sunt intendi, & remitti, si in eodem subiecto concurrent, faciunt unum intentionem ut patet de calore, qui si alteri calor adventit in eodem subiecto, effectus calorem intenso, at species visibilis in eodem medio non coeunt in unam perfectiore, putat si in eodem modo efficiunt species duram albedinem, non integrant unam species perfectiore, ratio est, quia impossibile est, quod per eandem species magis intensum videatur fulm, & diffinitè magis, & minus intensum, sed oculi per species videt diffinitè illa duo alba, licet unum sit intensum, alterum remissum, ergo non per eandem species intentionem, sed per duas omnino diffinitas; si igitur lumen non est species, duo lumina debent unum intensum constitutere; falsitas, prob. quia si efficiunt duo lucida aliquantulum inter se distantia eidem medio applicata, in quo extaret columna, vel aliud corpus opacum, haec duo lucida duas umbras oppositas cauerent, ut patet experientia, ergo quodlibet producit lumen diffundit, patet conseq. quia umbra est privatio lucis, ergo si sunt duæ privationes, erunt duo lumina. Tum quia si tres lucernæ illuminantem medium per aliquod foramen, cui efficiat applicatio non simili, sed in diversis locis existentes, & non in directum, illuminantem medium per tria lumina diffundit; nam qualibet illuminantem partem fibi directe oppositam, ergo etiam in illo foramine lumina non efficiunt inter se unita, ut unum potest integrum.

31 Dices, Aris. 2. de An. 69, definit lumen, quod sit actus perspicuum, quatenus perspicuum est; ergo non potest illuminare opacum, alteri effectus actu opacum. Tum quia ratione in 4. & 9. & 15. ad 1. clarè est, ut perspicuum lumen est permissum, seu transparens. Ectetamen, si opacum secundum superficiem folam illuminaretur, jam daretur accidentem extensem quod latitudinem, non quod profunditatem, quod est impossibile, sicut applicatur dari corpus lumen, latum, & non profundum. Rsp. infra definitionem lumen explicabimus. Scoti vero loquuntur de subiecto secundum omnem dimensionem, quo patet solum corpus permissum est subiectum lumini, non opacum, hoc enim illuminatur secundum profunditatem. Ad aliud concedimus sequelam, negamus falsitatem, neque partis urget, quia corpus de sua ratione formaliter includit tritum dimensionem, id est repugnat esse non profundum, at quantum, si recipitur in subiecto indivisibilis quod profunditatem, ut in calo est lumen non est species opaci, non potest esse non indivisibilis taliter dimensione.

32 Quinto, queritur, num lumen habeat in medio esse reale, vel intentionem; non tamen diximus lumen in medio, quia non ponimus dubitationem tam de luce, quam de lumine ut faciunt adversari, equa potest lucem, & lumen est species rationis; quod tandem est, folium solum ostendimus, loquimus igitur de lumine a corpore lucido in media productu, & idem est, ac querere, num lumen sit species visibilis lucis, in verò sit res, que videatur, res enim & intentio hic accipiuntur, non quidem, ut res significent, res enim & intentio vero est res rationis, sed prout res significat id, quod est per se obiectum potentiae sensitivæ, intentionis vero, ut significat id, quod est ratio potest rationis, per species obiectum, qui sensu denotat species sensibilis. Prima opinio negat, lumen est species, & habere est intentione, sed colum esse realis, ita patim Thomistæ cum D. Th. 1. p. 67, art. 3. Compl. disp. 10. de An. q. 1. Joan. de S. Th. 9. 7. art. 2. T. 2. de An. 17. 1. Com. 1. de Cœlo c. 7. q. 2. & seq. Ruv. tract. de vnu. 9. & 2. Morif. disp. 2. An. 9. Scote 3. de An. c. 14. Averla qu. 53. l. c. 7. Arriaga disp. 4. de An. 1. seq. 3. dum negant species visibilis posse terminare visionem, & alii. Secunda opposita opinio est Egyd. de An. tex. 76. dub. 2. & 3. Thieneusib[us] Contar. de An. 9. de vnu. 5. c. 3. tribus lumen est dumtaxat intentione, quatenus solum est ratio, quia cognitior lumen, non tamen quod terminat visionem. Media sententia est Scoti 2. d. 13. utrumque est tribus lumen, & non tamen quod terminat visionem. Media sententia est Arriaga disp. 4. de An. n. 10. & seq. At Ruvius 2. de An. tract. de lumen viuis qu. 4. qui Cajet & Tol. citat, alerit lumen non solum in diaphano, sed etiam in opaco subiectum, & non tantum in externa superficie, hoc enim patet impossibile, sed etiam in partibus profundatis illi, superficiet proximioribus.

33 Dicendum est, lumen primarium est species visibilis lucis, ipsum tamen videri per lumen secundarium tanquam per propriam speciem; ita Doctor cit. & prob. primò, quod potest supra fenestram non impedit fenestrationem, sed potest supra fenestram non impedit fenestrationem, sed potest facit deveneri in cognitionem alterius est directe oppositi, est species visibilis illius, tale est lumen primarium species lucis, ergo &c. Major prob. quia sensibilis potest supra fenestram impedit fenestrationem 2. de An. 73. & patet de specie in peculo, quae in oculo recepta non impedit visionem; ita per ipsam oculum videt objectum, min. etiam patet; nam si corpus lucidum diffundendo radios per medium imprimet in oculo lumen, tantum absit, quod radius luminosus impredit visionem, quod potius per illum oculum conspiciet corpus lucidum, &

34 Radii ille non imprimetur, nunquam oculus videret lucidum, ergo lumen erit species illius, habet enim omnia materia species visibilis, nec alia species visibilis apparet representativa lucis. Si dicas, hoc est species lumen, quod oppositum supra fenestrum juvet, non impediatur alterius visionem; Vel quod lux non media species, sed ipsa videatur; Non valet, quia considerat quodlibet de nomine, si enim lumen est ratio videndi aliud scilicet lucem, per lumen enim primarium videtur lux, jam dicci poterit species; & ab aliquo ullo fundamento alterius lucem sine species videri, cum verè lux in oculo imprimit radium luminosum. Tum 5. res intentionalis non est per se in genere, & directe proper est diminutum, quod habet, sed lumen est in tercia species qualitatis, ergo &c.

35 Rsp. ad 1. negando aliquid, quia & species soni valde intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 2. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 3. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 4. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 5. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 6. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 7. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 8. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 9. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 10. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 11. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 12. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 13. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 14. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 15. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 16. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 17. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 18. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 19. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 20. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 21. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 22. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 23. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 24. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 25. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 26. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 27. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 28. in tenebris dari quoque aliquod lumen utique ad oculum multiplicatum, quod licet non sufficiat ad illuminandum perfectè medium, fatus tamen erit ad cauandum visionem lucis vide n. 89. Ad 29. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 30. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 31. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 32. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 33. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 34. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 35. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 36. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 37. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 38. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 39. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 40. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 41. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 42. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 43. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 44. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 45. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 46. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 47. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 48. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 49. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 50. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 51. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 52. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 53. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 54. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 55. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 56. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 57. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 58. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 59. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 60. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 61. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 62. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 63. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 64. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam realē habet, ut patet in exemplo coloris in pariete; ita Doctor cit. Ad 65. neg. aliquid quia eadem entitas reflectus unius potest intensas alterant sensum auditus, & si efficiunt nomina imponita, verè denominare medium, sicut illud informat; species quoque licet sit ratio videndi, potest esse visa, qui entitatem aliquam

lucernæ, non una solidū; sed ad hoc satisficiunt disp. præced. nu.
91. cadem enim difficultas de pluribus luciis, ac de pluribus con-
cupisculis à longe vīs. Ad 2. adeit hæc differentia, quod quando
est lumen productum ab una lucernæ, nonnulli unica caularum umbra,
quando verò sunt plures lucernæ, plures efficiuntur umbrae. De-
inde enī nulla appetet differentia, quod senium, ratiō verò con-
cludit eī diversa lumina, quia hæc diversa reprobantur. Ad
3. volumen concludit illa lumina illa intensiora proprie luminoſa
quam remotè. Ad 4. neg. sequela; nam quamvis non efficiant il-
la lumina unum lumen perfectius, caularum tamen perfections ef-
ficiuntur. Ad 5. neg. paritas, quia ut diximus disp. præced. nu. 88.
& 92. adhuc ut species evadat interior, cum sit imago objecti,
non sufficit, quod plures sint in eodem subiecto, eūdilem ratio-
nis, sed requiri quoque intentio obiectiva, quod in aliis qual-
itatibus non existit.

4^o Tertiū, ar. ex Arriaga, quod species nullo pacto possit vivi-
deri, sed fēmper obiectum conspicī aōcōlo, etiam in casu illo
ruberis viti per radium in pariete cauſati. Tum quia species non
est similitudo formalis obiecti, nec euclēdium rationis causa illo, ut
diximus dīp. praecez. q. ult. unde species rubri non est rubra for-
maliter, ergo quod videatur in pariete, non est species, sed ipsum
objecut. Tum s. si rubor illius effet species, non obiectum, fe-
queretur, quod species in oculo recepta impedit visionem alter-
iori contrarii, quod est fallū; sequela prob. quia robur illie in
pariete viuis non magis opponitur alteri colori contrario, quam
ipsi rubro viti, ergo sicut illie potius super fenestrā impedit vi-
sionem altius, immo omnia rubra faceret apparetare, idem de spe-
cie effet dicendum. Tum 3. si per levē foramen lumen ingreditur in
obscūrum cubile, & excipiatur in charta, intrant etiam species
arborum, hominū, &c. extra exilientium, unde & colores viri-
des insinuantur in charta, immo in quolibet puncto charta sunt species
de toto ferē obiecto, eo quod ex quolibet charte punto pollunt duci
recte linea ad quamcumque ferē partem obiecti, ergo si species vide-
rentur in charta, deberent in quolibet puncto charte species de omniis
partibus obiecti; quod est contra experientiam, Tum 4. in speculo
non species, sed objecut videatur, ergo in pariete non species, sed ipse
rubor, vici compunctionem.

42 Rep. ad i. & 2. commodius dicimus atque, seq. num. 63, dum naturam coloris explicabimus. Ad 3. neg. conseq. quia species non sunt similitudines formales objecti, hoc est ejusdem omnino natura, neque similitudines objectivas, & media cognita, ideoque diversa est omnino specie, quae fit de objecto medio species, & que fit de ipso specie, medis aliis, illa videtur objectum, illa videtur species, quae fuit alterius rationis ab objecto, nec eodem modo le habent ut objecta cognita, & ut rationes cognoscendi, unde concedimus, videri omnes species, quae sunt in charta, non tamen omnes partes objecti, quia illas non representant, nisi quando se habent ut rationes cognoscendi. Ad 4. concedimus cum Scoto 2. d. 13. E. & 4. d. 10. quo 9. in fine in speculo immediate videri rem ipsam, non species illius, quaravis à Cominib. & Rubio citetur pro parte opposita, in d. P. Vulpes p. d. 15. art. 2. Doctorem trahit in oppositum sententiam, ratio tamen ipsius fuit ita clara, ut nullam admittant dubitationem; ratio tamen est, quia id, quod videtur in speculo, fere removit à nobis appetit, quam ipsum speculum, at vero si species ipsa videtur, non debet appetere cum illa profunditatem, sicut quacunque imago in speculo picta non appetit, nisi eadem cum speculo distans. Praterquammodum species, vel non productur, nisi in superficie speculi, vel nonius in profunditate viri transparente: tum quia imago in aliquo tubecto depida potest ex quo-
cunque ita videri, non autem id, quod in speculo cernitur, ni-
si quando quis est in linea reflexionis, ut dicimus, tum quia id,
quod videtur in speculo, fere non percipitur ab his, qui res emi-
nus videre non possunt, licet speculum sit valde propinquum,
quod si ocularia adhibeatur, videbunt objectum remotum vicini-
tate speculi non immutata, adstantem contra hanc positionem
dubitantes aliquas, quas art. ult. diffolvetus; ex hoc autem non
debet inferri in qualibet reflexione videri rem in te, sed quan-
doque visionem terminari ad ipsam speciem, ratio est, quia non
qualibet species reflexa caufatur ab objecto immediate, nisi pro-
pria, & perfecta reflexione, ut mox dicimus, ideoque quando
objectum est caufa utriusque immediata, per utramque videtur
objectum, quando vero est caufa speciei directe producitur, non au-
tem illius, quae quis reflexe producitur, sed hac à primaria specie
caufatur, tunc per primam videtur objectum, per secundam cerni-
tur prima species.

tum prima species.

43. *Sexto*, dubitari potest, num omne lumen producatum immediate à corpore lucido, an verò unum lumen ab aliо producatur, & idem dubium moveri potest de qualibet alia visibili specie. Ad quod breviter dicimus, supposita distinctione tricidis radii recti, reflexi, & fracti, ac dupliciti reflexionis propriæ, & imprroprie alignatae dis. 2, de Cœlo n. 16, quod causa immediata luminis recti, fracti, & reflexi propriæ reflexione est ipsum lucidum, lumen autem reflexi imprropria reflexione est lumen à lucido producendum; ita Scot. in 2. cit. prima pars prob. de lumine rectio ex dictis disp. 2. de Gen. 4. ubi determinavimus agens agere immediate in tota sphera activitatis, ergo dum lucerna v. g. illuminat aerem, immediate productum lumen in tunc aere illuminato, & non unum lumen ab aliо lumine producetur, videb. Deinde quod lumen refractum producatur, etiam à lucido immediate, prob. quia per tale lumen videtur immediata lucidum,

species autem est repräsentativa illius, à quo caufatur; tum quia agens, dum non est propria virtus exhausta, agit quantum potest inuiduc ager, liceat aliquiliter retardetur, ergo producens lumen refractum et ipsum lucidum, prob. conseq. quia humen refractum est, quando occurrit medium alterius dispositionis, & diaphaneitatis, antequam terminetur virtus lucidi, ergo poterit in illo novum medium occurrrens agere. Tandem, quod lumen reflexum propria reflexione caufatur etiam à lucido, prob. tunc enim fit proprio reflexio, quando lumen reflectitur à corpore terro, & polito, nec fit ad omnem loci partem, sed ad illam tantum, quae est opposita angulo incidentia, puta si radium incidente facit cum corpore occurrence angulum redulum, reflexio fit per eandem laterum radii incidentis. si vero facit angulum obliquum ex uno latere, reflexio fit per lumen obliquum oppositum ex alio latere, unde res exilente versus sinistram partem patet, non videatur, nisi à parte opposita; nunquam igitur caufatur hanc reflexio verius omnem partem, ergo causa huius reflexionis est ipsum lucidum, prob. conseq. quia ita lumen reflexum fieret à lumine recepto in speculo, vel oblaculo, non ferret reflexio ad unam partem tantum, sed ad omnem differentiam, situs, quia omne agens multiplicat se sphæricè, vel hemisphæricè. Tum pax ut hinc radium immodicè distinguit, infirmum lucidum, in natura. Tum quia virtus aagentis

44 Ex quo patet secunda pars , quod scilicet causa productiva luminis reflexi impræpria reflexione sit lumen primarium à lucido corporis productum ; nam impræpria reflexio laminis est , cum oblongulum non sit tertium , nec politum , unde non sit reflexio laminis eidem ratione cum primario , nec ad unam partem foliariam sed ad omnem situs differentiam , ergo nonnulli lumen illud à lumine primario fieri , tunc quia per lumen secundarium non possunt lucidum videtur , sed lumen primarium à lucido producunt , tunc quia hæ duo lumina sunt alterius omnino rationis , & secundum illæ species primi ; tunc quia hemisphæriæ diffunditur à lumine primario , quod est lumen secundarium non à illo producendum . Ex quo colligi potest , quod quando videtur color vitri rubet in pariete , Species ulque ad colorem dulcissimam non est adhuc reflexus propriæ , & immediate à colore vitri causatus , sed est alia species à pri-
ma exente in pariete cavitata , quia diffunditur vixit omniem partem ; Quod sine fundamento , & gratis negat Arrigia disp.

45 Dices, cur non sit semper propria reflexio? Ad hoc dicimus, quia ad hanc requiriuntur, quod obducantur fit potius, & tertium, cur autem requiriatur huc conditio, non potest reddi sufficiens ratio, nisi experientia ipsa; potest etiam dici, quod in corpore non potest propera in exactitudine, huiusmodi radij directus velut aborbetur, & in exactitudine illis discontinuit, hinc non potest reflectere, ut patet etiam in reflexione pilæ, quae finicunt in corpus molle, non rebit, sed impetus ille in illa moliitie exinguitur, & amittit vires reflexiones. Dices etiam, cur lumine secundarium non poterit ejudem rationis cum primario, & folium quod differant lecundum magis, & minus? Resp. hoc deduci ab ipsa experientia, nam videmus maximam differentiam inter lumem primarium, & secundarium etiam in ipso confundit radij luminis, quod non eveniret, si essent eisdem rationis, non enim ut probabile, quod agens liquido agat intensitatem in certa spatii, & immedio poterit agere valorem remissi, sed debet agere uniformiter difformiter, ac proportionaliter remitti actionem juxta distanciam partium spatii, ergo si haec lumen efficiat ejudem rationis, certè Sol illuminans hanc partem patricet tam intensè, non illuminaret partem immediate sequentem tam remissi; tum qua species efficiat alterius rationis ab objecto, quod representat; tum quia si efficiat ejudem rationis, vel unum alterius productivum, vel utrumque à Sole; si primum, cum quolibet agens univocum fit propter temporis in aliqua sphaera producunt effectus, si non euidentem intensionem, faltem validem similes, debet primarium lumen in parte propriori intendere secundarium juxta propriam intensionem, aut validem similes, quod non exprimunt; si secundum eadem ratione Sol debet secundarium intendere juxta, vel proprie intensionem primarii, quod nec etiam appareat, ergo dicendum huc deo lumina esse omnino alterius

46 Septimo, dubitari solet, num lumen dependent a lucido non solum in fieri, sed etiam in conservari, quod potest quoque expoli de aliis visibilibus speciebus. Qui sustinuit species saltem antisper fine obiecto conservari posse, quis citavimus disp. praed. num. 92, idem etiam afferere debent de lumine, & speciebus visibilibus, in modo de illis precipue loquuntur; nam probant exemplum viisionis, si quis enim multum apisciatur ad unum colorem, clausis oculis aliquanto tempore cendens colorem adhuc intueretur, in modo certus in aliis obiectis: idem contingit, si qui apexerit Solem, vel cancellos luce perfusos: item fivigra ignitare gyreum in orbem, videtur circulus igneus, etiam ubi ignis non est, quod non potest referri, nisi in speciem ignis existentem in oculo: hinc aiebat Arrib. lib. de infoniis cap. 2. de An. 138. Aberratio sensibilium insun. sensu, & imaginatio in ipsi sensori, idem etiam docet D. Aug. 11. de Trin. cap. 2. Nec verum quorundam relinquo, hoc evenire, non quia revera videant illa obiecta, sed ex nostra imaginatione; nam ex illis visionibus fit tanta imprefatio in fenu interno, ut apparat non extensius videre, quia solum interius cogitamus, ut evenit in dormientibus, & pharacitidis, nec potest hac imaginatio potentia patiri.

statim corrigi à ratione, quia voluntas nostra non habet supra illum plenum, & dispoticum dominium. Non valit, quia licet hoc totum locum habeat in phræneticis, & melancholicis, qui multa fibi videntur videre, quæ non vident, fructu tamen imponitur hominibus sapientibus, nullique vitio obnoxii; posset enim voluntas saltæ pro tantillo temporis errorem istum imaginationis corriger, quod tamen non fit, durat enim talis visio, velim, nolimus, donec species sensim evaneant, ut observavit Valquez p. 1, disputat. 38. & quia voluntas non habeat plenum dominium, folium infert, quod non possit absolutè, & totaliter imaginationem avertere, non tamen, quod pro aliquanta mora non possit alio transferre imaginationem, ut experimatur in quolibet alio actu. Et tandem hoc ipsum probat proprietas lapidis Bononiensis, qui, ut monstrum dicitur, de Carlo n. 155. & 156. lumini expeditus, splendorem concipit, & tantum carbo accensus evadit, lede deinde paulatim evanescit, qui splendor alid non erit, quam lumen producunt ab aliis lumine, & consequenter species quedam.

capit virgam circulariter, & successivè motam, quod patet, & quis adverteret differentiam, quæ est inter visionem igniti circuli permanentis, non enim eodem modo se habet oculus hic, & ibi, quod est signum in visione virga verè non percipi ab oculo circulum ignitum.

51 Tandem explicanda erit definitio luminis tradita ab Aristotele. An. 69. dum dixit, *Lumen est actus perspicaci secundum quod percipitur eis*; quod percipuum ante definerat dicimus, quod fit visibile non secundum se, ut simpliciter dicamus, sed proper extensam colorum, ut, si luminis definitionem percipiamus, prius explicare debemus definitionem percipi.

Percipuum idem est, quod transparens, & luminis receptivum, sive triplex; vel et percipuum secundum totum, & hoc dicitur omnino terminatum, quia nullo modo terminata visionem, ita se habent Coelum, ignis elementarius, aer, aqua, & quadam mixta ex his, ut vitrum, crystallus, &c. Ita hæc adhuc hæc differunt secundum magis, & minus; ita percipua videri non possunt, nisi ab aliquo opaco terminetur; alius et percipiu-

47 Verum licet hic dicendi modus sit fatis probabilis, probabilius tamen eti opposita opinio, quod lumen , & qualibet alia species visibilis ab obiecto externo producta dependat in fieri & conservari ab obiecto ; ratio est, quia non perditur, non conservari , non statim ad remotionem obiecti cessant, sed ad quantum persistunt, & si incipiunt defrui, hoc fit paulatim non subito, ut patet in impulsa , & habitu secundum aliquos lumen autem ad remotionem lucidi statim defrui: Neque enim plenum oculo offendit ipsum lumen permanere in oculo ; sed si adhuc extaret, non posset videti, nam tunc non haberet rationem obiecti , sed potius effet ratio cognoscendi ; tum quia etiam si videri posset, debet etiam confici in multis intensiore, nam habet men illud, quod videtur, etiam notabiliter tempore durat , & rati infensibiliter remittitur, ergo non posset remoto lucido statim ad tam remissum gradum pervenire, qualiter experimur habendum primi claudimus oculos, ergo aliquid diffiniri erit à propria lucis in oculo cauata; id ipsum offendit exemplum de lapide Bononiensi non urgere. Tum, quia debetur alignari figura cursum in oculo persiflat lumen , non tam in aere , vel aqua, aut alio perpicuo , in quo validissima actione imprimatur a Sole .

⁴⁸ Quapropter dicendum est cum Mairone in prol. sent. q.19. à lumine , aliquid visibilium speciebus alterari organum vultus , ita ut quandoque à vehementi luce nimis incalcat , ino rarefiat , & quasi ebulliat , ex quo fit , ut magna spirituum animalium copia concurrat , & eo major , quo vehementius imprimitur species in oculo , in quibus spiritibus caulantur à lumine , & specimenibus visibilibus alijs species pro sensibus internis , quae sunt de genere permanentium , & vel ita , vel aliquae alijs confiniles intuentur ab oculis , & qui sunt ex illis natura , tandem durant , quandoq[ue] spiritus illi permanent in oculis ; & haec species à Scoto p.3. q.4. G. appellatur ex D. Aug. cit. reliquiae visionis ; de his etiam loquitur Aris. cit. sed præcipue intelligi debet de actibus phantasias . Eodem modo dicendum est ad exemplum lapidis Bononiensis , felicite à lumine aeris caulari lumen aliud distinctum de genere permanentium aliquantum , quod tamen deinde paulatim defamat ; & in hoc sensu intelligendum est , quod dicit. cit. de Cœlo diximus species objecti fortiter impressas amoto objecto aliquantulum durare .

49 Urgeri tamen adhuc potest exemplo virgæ ignitæ, in hæc enim calo non possumus dicere à speciebus ignis imprimi aliquæ alias species in oculo permanente, quibus oculis deinde permutat ignitum circulum. Etenim si hæc effectu cauta, sicut species productæ sunt debilitioris, & imperfectorius naturæ, deberent præsentare remissiorum plenorem, quam sit in re extrâ, experimus autem clausi oculi percipimus Solem, vel colorum aliquem, & canem circulus illi ignitus codem modo complicitus in eis tali intentione, ac si vîre exiferetur à parte rei; tum quod in hoc cafu si oculos claudimus, vel avertimus, non videamus a plus circumlocutum ignitum, ergo non dantur in oculo species illæ prodactæ. Aliqui respondent permanere nonnihil visionem in oculis, idcirco quia dantur simul visiones illius virgæ, ut luciscentem movetur, & appareat, ac si vîre dareetur simul circulus ignitus & virga minus effet in tota circulatione. Verum hæc respondunt examinabiles disq. 164. II. num scilicet dari possit vîsio intuiva, que non terminatur ad objectum existens ut sic.

50 Melius ergo dicetur cum Mair. citat. & Rubion. quæst. 2. prol. art. 3; (*h*ic tamen etiam amplièctur præcedentem solutio-*nem*) revera oculum non videre, nisi virgin. ignitam succelli-*vē* motam, & sénium verò internum judicare esse circulum igniti-*um*, nam proper velocem motum circularem cautelam à vir-*ga* ita visione ordinantur, si à verè effet circulus igneus, que visiones, cum sint valde confirmatae, & confirmatæ cautelam proper velocitatem motus, judicantur à potentiâ superiori, in qua sumit fuit species ipsarum, ac si effet simul & igniti cir-*culi*, unde vitus verò fulm percepit virgin. ignitam circulariter, & succelli-*vē* motam, circulus verò ignitus est objectum superioris potestis erronè judicantis. Dices, etiam oculis percipi circulum igneum simul, ergo error non solidum est in poten-*tiâ* superiori, sed ita in oculo. Negatur ante, vitus enim non absolutè percipit circulum, aliter non cerneret motum, sed per-*cep*tione dicitur ut sic.